Qui ena filio uerenda p'us deridz  
 q' iudicu populo xpi hūmilitatem  
 ut uilga p'latu fragilitate amordz  
 Tuonta itaz dignitate sacerdotu  
 a regno differat diuina uox p' noe  
 manifestat Dilatet inquit deus  
 iaphet et habitet in tabernacu  
 sem romani q' p' regnu a supe  
 iaphet descendens qui qui toto obe  
 dilatatū tamē ipset in tabernacu  
 sem id est in ecclesie sacerdotu  
 quoz canaan t' fuz q' iudicu  
 populo sacerdotu et regno p'ua  
 xpianis nolens uolensq' est subiecta

**N**oe de femine chani non uoluit  
 gigas descendit qui turrim babel  
 cont' deū construxit in qua p'ing  
 in mūdo tyramdem arripuit p'ing  
 ydola cole docuit De q' supe  
 mino p'cessit qui p'ing stepha mo  
 nauate sibi usurpauit et vtiqz  
 gentem Sem siliu et iaphet uo  
 lenter subuigant Quem ad iur  
 imitantur tyram qui in a regnu  
 iudebite arripuit et rley et p'p'm  
 iudebit p'mūt Et q' h'q' sum sur  
 resozz ei p'napata diuina  
 auctoritate no fulat ideo regno  
 no s' tyramdaff assuabit ideo  
 eam abraham ei regnato  
 u subdita non fuit s' p'ona  
 diuina iusu ei domini fugit  
 atz in terra postez sub danda  
 cultu dei ut sacerdos docuit vbi  
 quoq' non regibz fuit sed

seuratly  
tyram

layno pfecta optet ut p oia  
summo sacerdoti ut puta capiti  
ecclie in diuinis sit subiecta et  
contra summo sacerdoti al di clero  
in secularibus qd pcellenti sit subdi  
to Sicqz hii duo pncipes ppli hono  
re se mutem puenietes vero regi  
et sacerdoti xpo firmit adhaerentes  
hic rex ille pplm ad supnu regnu  
et regnant vbi soli sacerdotes et  
reges regnabunt *Moses no reges si sacer  
dotes regant*

**S**ed iam moyses cum  
line legis ad mediu veniat  
et aligment ignorantie de mētibz  
nostrib pempta qruat hii pplm  
dei de egipto ducens lehte iura  
et statuit et ad hunc gubernandū  
no regem sed sacerdotem statuit  
ab huiusqz frē aaron legale sacer  
dotiu exordiu supsit A tpe itaqz  
moysi usqz ad tpa samuelis popu  
lus dei non regibz s sacerdotibz  
regebat et iudices qui p pōm  
secularibz pcc videbantur per  
oia sacerdotū dearehs moderabā

**Q**uoniam autē Saul samuel subdit  
populus renuississet sacerdoti  
lem mansuetudinem samuel  
ppha et sacerdoti iussu diuino vnit  
eis regem reginqz mox cōspit  
legem Cum rex in omnibz pare  
bat samuel que diuine legi con  
gruebat similitet et samuel regi  
obandiebat in iuris q ad ius regni  
pntiebat pphete etenim inter sacer  
dotes reuebantur vni et sepius  
sanctissime narrant Postquam

idem rex sacerdotale officiu sibi  
sacrificando vendidit et confestim  
em diuina censura a regno reprobabat

**D**avid in diplomate *Da nathā stōia*  
et omibz regum censura seueb  
sue iuda vlyst a pphib vl sacerdo  
tibz qd plene idem erat in regnu  
elegbant ungebant et tū pene  
omibz eisdem in diuinis subiecti  
memorant ipi contra eos in se  
cularibz subdit venerabant David  
naqz rex nathan et qd pphib pncipie  
tibz parebat marepatz ab eis hūit  
audiebat *Reges pphib et sacerdotibz  
subdit*

**S**alomon ppha sapientissimū  
rex potentissimū inro deore  
iusticie sacerdotū exaltant maria  
venerandē honorant maxime bñ  
fimb *ditant* Ah quoqz reges pphas vl sacer  
dotes dñi et coluisse et vbi in spūa  
libz subdit fuisse nūcupantur sicut  
exerqias ysayam coluisse athab  
pessimū et ydolatra helyam quāvis  
ab eo gramf marepatz cum maxis  
honore habuisse ioas heliseo iosias  
therome subdit legit Et qm diu reges  
sacerdotes vl eoz reuerentiores  
honorabant pphas suos doctores  
audiebant tam diu mox qta sabat  
postqz vero sacerdotes spreuerūt  
phas omderūt mox a regno expul  
si et nō dederūt in nationibz diffsi

**Soli sacerdotes**

**A**tpe autē babilonice hūmignōis  
soli sacerdotes pplm regebant  
q regnu ex toto desererat usqz dñi  
de tribu iuda in carne adueniat  
nū et streptum regni et sacerdotū

David nathan  
subdit

pag 192  
- sac 192

Sac 192  
201

**A**b hinc nos cepit ecclesie iuges  
 ut iudices ppter secularia iudicia  
 habere qui paganos etiam infesta  
 tes et alios eius hostes ea impugnan  
 tes armis pulsarent inq; vero di  
 uinis legibus rebelles penam terrore  
 ecclesie subiugarent Ad reges ergo  
 pertinet sola secularia ad sacerdotes  
 ante sola spiritualia iudicia Un cum  
 quida episcopi deponi suos in causam  
 coram constantino impatore poneret  
 ille sciens ad suum ius non pertine  
 re respondit ite q; xpi episcopi et ipi  
 de hac re inter vos videte ego  
 non ero iudex Un igitur quantum aia  
 dignior est tempore que illud vni  
 fiat et quantum dignior est spirituali  
 qua seculari qd illud significat  
 tantum sacerdotum dignior est regere  
 qd illud constituens ordinat Electio  
apostolica

**N**unc querit a quibus haec potest  
 sint elegende vel constituende  
 apostolica a romanis cardinalibus  
 est eligenda consensu episcoporum et  
 totius orbis cleri ac ipsi antima  
 none in caput ecclesie constituenda  
 ad prudentiam dicitur auctoritate  
 potestatis iura vniuersalis ecclesie  
 in totius cleri ac ipsi apostolica aucto  
 ritate sollicitudo omni ecclesie imp  
 riali auctoritate regem electio  
 vel constitutio Ad hinc quoque  
 ius potestatis iustitiam episcopatum  
 archiepiscopatum patriarchatum cano  
 nica dispositio vniuersi cleri ac  
 ipsi in diuinis legibus conuentione  
Episcopi electio

**E**piscopus autem cuius iustitiam  
 a clero eiusdem civitatis vel  
 provincie debet eligi ac ipsi antima  
 none in pastorem omnium christi  
 constituitur ab apostolico anulo et virga  
 insignitur inuestitur a duodecim vel  
 saltem tribus episcopis consecrari  
 ad hoc officium pertinet subiectum  
 cleri canonice gubernare ipsi ad  
 iura diuine legis mutare resiste  
 tes excommunicare penitentibus absol  
 uere Electio imperatoris

**I**mpator romanus debet ab apostolico  
 consensu principum et antima  
 plebis in caput ipsi constituitur a  
 papa consecrari et coronari hinc  
 debet clero et populo in secularibus  
 dicitur subiectus Ad hoc moderamine  
 potestatis secundum civilem iustitiam vel  
 patrie iura prefeaturas aduocantias  
 preter prebendam ducatum comitatum dis  
 ponere libera fora pro ipis q;  
 litate iura ipsi instituit Ab ipis  
 sunt leges vel iudices provincie vel  
 regionum constituendi ab ipis prin  
 cipes civitatibus preponendi Electio  
a papa constituendus est

**S**ed hinc forte contentiosi sumus  
 et ipse imperator erumpit et  
 imperatorem non ab apostolico sed  
 a principibus eligendum affirmat  
 Quos si interrogo utrum rex a  
 subditis an a patribus sit constituendus  
 a patribus inquit a quibus  
 a duobus et comitibus Sed dures  
 et comites episcopi ut puta dominus  
 suis subditi sunt q; ab eis bene  
 finia et ecclesiarum prebenda habent

mali iudices constituit sicut in iob legitur Cum regnare facit ypocrita propter peccata ipsi aliqui ab merita quorundam iustis proficiunt addit Et ne autem sint a deo ordinata sunt Et ne putares bonis ad obediendum malis aut resistendum adhuc persequitur itaque qui resistit potestati dei ordinata non resistit Cum autem resistit ipsi sibi damnationem accipit Et quod in dicitur ad malos tantum commendos primo punitos proficiunt potenter subditur Dominus peccatores non sunt timore boni operis sed mali vis autem non timere peccatum bonum facit et habebitis laudem eius ipsa Eadem 2 petro dicitur Regis officium

**A**d hunc pauli officium regis videtur exequitur Dei inquit tibi minister est in bonum Si autem male feceris time non enim sunt causa gladium portat si ideo subauditur ut malos Deo namque non proficiunt puniti homines sed bestis et brutis animalibus que his inrationabiliter et bestialiter vivunt iudices tantum plan sunt contra eos pro timore suorum ad instar humane consuetudinis tenore inde et idem deus pro noe semet et iaphet peccatis filii potestatem proficiunt quod minister potestatis sacerdotum et regis subiecit unde in evangelio cum discipuli dicerent dominus enim duo gladii hic Her verba sua auctoritate roboravit quod ad regnum ecclesie in primo dicitur duos gladios necessarios primo spirituale scilicet verbum dei quo sacerdotum vult

ad vincendos peccatores alterum materiale quo vult ad punitos in malis dominantes herese et em ut hoc regalis subigat potestas gladio materiali qui lege dei rebelles non potest corrigi stola sacerdotum in Regibus non est obediendum est

**Q**uod autem vult regibus semper in omnibus obediendum sit an aliqui resistendum Cum ea precipiunt que ad ius regni pertinet et ab vobis parendum si autem ea que a christiane religioni obsunt impant resistendum Regunt quippe olim christiani milites sub paganis regibus tantum hostes regni militasse et in cultu dei non deseruisse a ratione si evocabatur mox deo magis quam hostibus obediendum eadem ipsa morte testabatur Iohannes enim et paulus iussu constantini christiani in imperatoris in gallicano patris adhuc pagano adversus hostes romanam imperii profecti sunt a iuliano ante apostatam palano penitus discesserunt Igitur si rex romane ecclesie que est caput et mater omnium ecclesiarum filius ab ea coronatus et minister dei ac vindex eius obediens existit christiani christiani ad leges divinas servandas restringens a paganis a iudeis ab hereticis defendit ei per omnia obediendum erit Si autem romane et apostolice sedi rebellis existit quam rex regis regis et dominus dominum caput ecclesie esse voluit et quem ipsum in caput gentium constituit vel in aliquam

heresim declinando ut constantino  
et valens verauerit v' a fide  
apostatando ut iuliano ea p'se  
cuta fuerit v' p' sasma ut philipp<sup>9</sup>  
com in p'tes diuiserit. **Inc** in qua  
talis p'act' e' tollerand' q' si in co  
mumone p' oia declinad' q' no  
spator s' h'ruing. **Qu** h' q' impud  
m'at'iq' tenunt dicens xpi miles  
si pugnare mihi no' licet. **Et**  
reges no' debent ep'ato dare

**S**ed sunt m'hi quise sapientes  
esse dicit si multi facti su't  
qui audent affirmare q' regib' licet  
ep'ato v' abbas v' reliquas ca  
nonias dignitates dare dicit em  
per sancto oleo ungitur clero  
et iplo p'fert' ideo v'rasq' digni  
tates iure dare conuotm'. **Hor**  
falissima affirmati'a subruit  
veriss' negati'a eoz' negatio  
statuit veritatis affirmatio. **Age**  
t' p' n'itoy hos ep'ato abbate  
p'positure v'q' sint p'uales dignita

**R**espondebit sp'ales an no' s'culares. **S**ecularis i'q'nt  
ales no' s'nt de  
metes. **At** ego  
res e' sp'ialis  
an secularis.  
ergo p'uales dignitates m'hu  
p'tinet ad s'claz'e p'sona. **Ad** huc  
s'nsator eos licet regi missam  
celebrare nec ne. **R**espondebit  
nime. **Qua** **Q**uia aiunt non  
est sacerdos. **E** ego q' non e' sacer  
dos nec e'ctiam in qua missa celeb'  
tur licet ei celebrare dare quia est  
layca i'ntur q' rex s'claz'is et layca  
et gladiu ad v'ndictam malefic  
toy portans et p' sacerdotale of